(kebudayaan, 1984). Berdasarkan lembaran-lembaran lepas dari naskah tua *Izdharul Haq Fil Mamlakatil peurlak*, karangan Syeh Ishak Ishak Makarani Al pasi dan naskar *Tajzirat Thabaqat Jam'u Salatin*, kerajaan Islam peurlak didirikan pada tahun 225 H (840 M) dengan rajanya yang pertama adalah sultan Alaidin Saiyidi Maulana Abdul Aziz Syah, kemudian Tgk Muhammad Amin Pendiri Dayah Cot Kala juga menjabat sebagai Sultan Peurlak yang ke-enam yang bergelar Makdum Alaidin Malik Muhammdah Amin Syah Johan Berdaulat.